



رهبری خطاب به مسوولان مطرح کردند

توصیه برای به حداقل ر ساندن سوانح سفرهای نوروزی

پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌عظم‌رهبری: حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای، مقام معظم رهبری ظهر روز گذشته در دیدار جمعی از دست‌اندرکاران سفرها و خدمات نوروزی، ضمن قدردانی فراوان از عوامل دستگاه‌ها و سازمان‌های مختلف دست‌اندر کار سفرهای نوروزی...

صفحه ۲

یکشنبه ۲۷ اسفند ۱۳۹۱ - ۵ جمادی‌الاول ۱۴۳۴ - ۱۷ مارس ۲۰۱۳

اقتصاد

اقتصاد ۹۱ از نگاه ۲۴ اقتصاددان

عثمان احمدی
کمال اطهاری
محمدرضا بهرامن
محسن بهرامی ارض اقدس
محمدرضا پورابراهیمی داورانی
مهدی تقوی
پویا جبل عاملی
ابراهیم جمیلی
اسحاق جهانگیری
مجیدرضا حریری
هادی حق شناس
مسعود دانشمند
علی رحمانی
پدرام سلطانی
شاهین شایان آرانی
سعید شبیرکوند
نادر قاضی‌پور
علی قنبری
غلامرضا کردزنگنه
سعید لیلاز
بایزید مردوخ‌ی
فرشاد مومنی
فرهاد نیلی
محمدقلی یوسفی

صفحه ۴

حرف اول

استراتژی اشتباه

لطف‌الله میثمی . فعال سیاسی



حرکت‌های مسلحانه در ایران قدمتی دیرینه دارند. قیام سرداران، قیام میرزا کوچک خان جنگلی و انجمن تاریخ ایران فرا‌هایی وجود داشته که مبارزه با استبداد و استعمار نیازمند حرکت‌های مسلحانه بوده است. در دوران سلطنت پهلوی نیز فداییان اسلام، گروه‌های فداییان خلق و مجاهدین خلق، گروه فلسطین و حزب اسلامی ملل برای مبارزه ناچار از دست بردن به اسلحه شدند. مبارزات مسلحانه را باید در شرایط روز سنجید اما واضح است که قیام مسلحانه علیه استبداد یا استعمار در هر زمان یا مکانی که رخ داده است، از حمایت‌های رهبران سیاسی- مذهبی آن دوران برخوردار بوده است. در دهه ۴۰ مبارزات مسلحانه با استبداد پهلوی و استعمار بیگانه، با تأیید رهبران سیاسی و مذهبی مخالف سلطنت پهلوی مجدداً در ایران رواج یافت. مرحوم آقای نالغانی، مهندس بازرگان و دیگر رهبران سیاسی و مذهبی روز از مبارزان مسلح حمایت می‌کردند زیرا طی سال‌های ۲۲ تا ۴۲ بخشی از مخالفان سلطنت پهلوی می‌توانستند در چارچوب قانون دست به فعالیت سیاسی بزنند و مبارزات سیاسی را در کشور بسط بدهند. اما پس از قیام ۱۵ خرداد ۱۳۳۲ و سرکوب شدید نهضت توسط حاکمیت وقت، دیگر راهی برای مبارزه علنی باقی نمانده بود. پس از آن بود که عدای از مبارزان برای محدود یا برطرف کردن مواقع حاکمیت دموکراسی در کشور دست به مبارزه مسلحانه زدند. از نظر گروه‌های مبارز مسلح، دربار، ساواک یا سازمان اطلاعات و امنیت تمام کشور و ضد اطلاعات ارتش مواضع برقراری دموکراسی و آزادی در کشور بودند. حرکت مسلحانه گروه‌های مبارز در سال‌های دهه ۴۰ و ۵۰ از سوی مردم، گروه‌ها و اصناف مورد حمایت و از سوی مراجع مورد تأیید بود. شاید اگر مبارزات مسلحانه در کشور صورت نمی‌گرفت، ساواک در نهایت راضی به عقب‌نشینی در مقابل انقلابیون نمی‌شد. از سال ۵۵ ساواک ناچار شد به اختیارات قانونی‌اش بسنده کند. اگرچه آن حرکت به خصوص به دلیل اینکه از توده‌های مردم جدا و به آنها بی‌اعتماد بود، مورد تأیید گروه‌های سیاسی مرج قرار نگرفت اما زمانی که خبر واقعه «سیاهکل» به گوش ما رسید همه بسیار متاثر شدند زیرا جوانانی که باید به عنوان سرمایه‌های مبارزه با استبداد و استعمار، در مبارزه نقش موثر ایفا می‌کردند، در مبارزه‌ای بی‌حاصل از دست رفتند. شاید اگر «گروه جنگل» به توده‌ها و مردم مبارز اعتماد می‌کردند، آن حرکت به نتیجه می‌رسید. اما متأسفانه فداییان خلق با انتخاب استراتژی اشتباه، همه مبارزان با سلطنت پهلوی و جامعه ایران را داغدار کردند. ۲۶ اسفند سال ۴۹، سالگرد اعدام علی اکبر صفایی فراهانی و ۱۳ نفر از پیشتران سازمان فداییان خلق بهانه نگارش این یادداشت است.



مشایی: احمدی‌نژاد رئیس‌جمهور تشریفاتی نیست

گروه سیاسی: «احمدی‌نژاد یک رئیس‌جمهور تشریفاتی نیست، من در عزل و نصب هیچ یک از وزرا یا سایر مقامات دخالتی نداشتم و ندارم.» این پاسخ غیرمستقیمی است که اسفندیار رحیم‌شایی به حسین شریعتمداری داده است. یادداشت‌نویس کیهان که ۲۲ اسفند برای نخستین بار به شدت به احمدی‌نژاد تاخته بود و نقش مشایی در دولت را زیر سوال برده بود، تلویحاً احمدی‌نژاد را رئیس‌جمهور اسمی و مشایی را رئیس‌جمهور رسمی خوانده بود. کیهان نوشت: «اگر ایشان در تبلیغات انتخاباتی خود، صادقانه به مردم می‌گفت که رئیس‌جمهور «اسمی» خواهد بود و ریاست‌جمهوری «رسمی» را به آقای اسفندیار رحیم‌شایی واگذار می‌کند، آیا مردم به ایشان رای می‌دادند؟» با گذشت چهار روز از یادداشت روزنامه «کیهان» مشاور رئیس‌دولت به گفت‌وگویی مفصل با خبرگزاری دولت نشست. او که سعی داشت به همه حواشی و حرف و حدیث‌هایی که درباره رابطه او و رئیس وجود دارد پاسخ دهد، احمدی‌نژاد را یک سرباز فداکار که در خط مقدم حضور دارد و پای کار است، توصیف کرد. رحیم‌شایی

روز از یادداشت روزنامه «کیهان» مشاور رئیس‌دولت به گفت‌وگویی مفصل با خبرگزاری دولت نشست. او که سعی داشت به همه حواشی و حرف و حدیث‌هایی که درباره رابطه او و رئیس وجود دارد پاسخ دهد، احمدی‌نژاد را یک سرباز فداکار که در خط مقدم حضور دارد و پای کار است، توصیف کرد. رحیم‌شایی

هشدار هاشمی در مورد سوءاستفاده محافل قدرت از امکانات عمومی در انتخابات

صفحه ۳

یادداشت

در رثای «صدرا»

جمعه آخر سال ۱۳۹۱ روزی بود که بعد از ۷۷سال تلاش بی‌وقفه در عرصه فرهنگ و ادب و قلم استاد محمداقبر صدرا پا در منظومه جهان آخرت گذاشت و در جوار حضرت حق ملوا گرفت. وی در سال ۱۳۱۴ در شهرستان اراک دیده به جهان گشود. ابوی بزرگوارش مرحوم حضرت آیت‌الله صدرا که از شاگردان برجسته شیخ عبدالکریم حائری بود در دوران دانشجویی در اثر مجالست با جریان روشنفکری دینی به چهره‌های ملی و مذهبی نظیر آیت‌الله طالقانی علاقه‌مند شد و در مبارزه با انحصار و استبداد انگوش مصدق بود و وطن‌پرستی را از وی آموخت. در سال ۱۳۴۴ به همراه جمعی از همفکرانش انجمن فرهنگی و ادبی را تاسیس کرد و این انجمن مبدل به یک پایگاه برای روشنفکران و فرهیختگان اهل فرهنگ اراک شد که چهارشنبه آخر هر ماه در تهران برگزار می‌شد. بسیاری از رجال فرهنگی و سیاسی اراک نظیر آقایان مرحوم احمد عطایی نماینده دوره دوم از فعالان این انجمن بودند که فرآورده‌های فرهنگی خویش را به اصحاب فرهنگ عرضه می‌کردند. مرحوم آیت‌الله صدرا بعد از هجرت به تهران در خیابان گرگان مسجدی به نام مسجد اراکی‌ها را بنا کرد که عهددار کارهای اجرایی از قبیل رانندازی مراسم دهه اول محرم، ایام فاطمیه و ماه مبارک رمضان کسی نبود جز محمداقبر صدرا که در کنار اقدامات فرهنگی اداره امور تنها مسجد اراکی‌ها در تهران را به‌عهده داشت. از ویژگی‌های این مرحوم می‌توان به تسلط کهن‌نظیرش در بیان و توانایی در طنزی که عموماً صیغه سیاسی داشت اشاره کرد. با وجود اینکه آیت‌الله‌زاده بود هرچند که دغدغه دینی داشت و تا پایان عمر التزام عملی به فرایض دینی داشت هرگز اهل تظاهر و استفاده از دین به‌عنوان یک ابزار برای رسیدن

خبر

قیمت جدید ۵خودرو براساس تورم‌بخشی

گروه اقتصاد:براساس شاخص تورم‌بخشی صنعت خودرو که دیروز از سوی شورای رقابت منتشر شد، قیمت پنج مدل خودرو براساس نرخ مصوب شهریورماه و با در نظر گرفتن شاخص تورم و ارز مبادله‌ای بین ۱۴ تا ۲۳ میلیون تومان خواهد بود به طوری که قیمت پراید به حدود ۱۵ میلیون تومان و پژو ۴۰۵ به حدود ۲۱ میلیون تومان می‌رسد. براساس جدول شاخص تورم‌بخشی صنعت خودرو با احتساب دلار مبادله‌ای، قیمت پراید ۱۳۱ مدل SX باید بر مبنای قیمت شهریورماه یعنی حدود ۱۲ میلیون تومان به اضافه ۲۱/۳درصد به عنوان شاخص تورم تعیین شود. بر این اساس، قیمت جدید این خودرو



در گفت‌وگو با «شرق» اعلام شد

واکنش جواد اطاعت به یک خبر انتخاباتی

گروه سیاسی: اطاعت درباره پیشنهاد سیدمحمد خاتمی به وی برای نامزدی در انتخابات با تأیید این خبر به «شرق» گفت: این پیشنهاد از سوی آقای خاتمی مطرح شده است اما اصلاح‌طلبان همچنان معتقدند که شخص آقای خاتمی با توجه به شرایط کشور بهترین گزینه برای انتخابات آینده ریاست‌جمهوری است.

صفحه ۲

سال دهم - شماره ۱۶۹۸ - ۱۶صفحه ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

خودروسازان پاسخ دهند

نادر قاضی‌پور
عضو کمیسیون منابع مجلس



اعلام نرخ‌های جدید برخی خودروهای ساخت داخل توسط «شورای رقابت»، رخدای موقت است.طبق مصوبه این شورا، شاخص تورم بخشی صنعت خودرو، براساس نرخ مصوب شهریورماه و با در نظر گرفتن شاخص تورم و ارز مبادله‌ای محاسبه و روز گذشته اعلام شد پنج خودرو بر فروش تر، مشمول این قیمت‌گذاری موقت شده‌اند. بر این اساس آنچه خودروسازان درخصوص افزایش قیمت‌ها انجام داده‌اند، رویه‌ای قانونی نیست و مصوبه قبلی هیات دولت درخصوص محاسبه نرخ خودروها طبق ارز مبادله‌ای که به نوعی «آزادسازی قیمت خودرو» تعبیر شد هم ملغی تلقی می‌شد. بر این اساس امروز قرار است در کمیسیون اصل ۹۰ در جلسه‌ای با خودروسازان و معاونان وزارت صنعت، معدن و تجارت، به وضعیت خودروسازان رسیدگی شود. براساس قانون، کمیسیون وظیفه دارد در مواردی که شکایت مردمی مطرح شده یا خودش تشخیص می‌دهد، به مسایل ورود کرده و زوایای مختلف آن را بررسی کند. در این جلسه قرار است با توجه به مستندات جمع‌آوری شده توسط نمایندگان، دلایل دچار شدن وضعیت خودرو به وضع فعلی بررسی شود. براساس قانون، شورای رقابت متشکل از نمایندگان سه قوه به اضافه نمایندگان بخش خصوصی است و نهادی مناسب جهت نرخ‌گذاری خودروها به شمار می‌رود. با این حال آنچه به دست آمده نشان می‌دهد خودروسازان و قطعه‌سازان در مواردی، مرتکب تخلف شده‌اند که حتماً نیازمند رسیدگی قانونی در مراجع قضایی است. آنچه بیش از افزایش قیمت‌های عجیب سلامت روانی جامعه را نیز به خطر انداخته و یکی از مهم‌ترین صنایع کشور را با بحران مواجه ساخته و موجب نگرانی مجلس را فراهم کرده، پشت پرده این وقایع است. براساس شواهد و قراین جریانی فعال شده که‌درصدد وارد کردن آسیب به کشور بوده و عزم دارد تا خودروسازی را تعطیل کند و از این بازار آشفته قیمتی و فاصله میان بازار و نرخ اصلی، بیشترین استفاده را ببرد. متأسفانه برخی خودروسازان، به حیاط خلوت برخی افراد و جریان‌ها خاص بدل شده، مثلاً در چند سال اخیر، از یک روستا، ۱۳۷ نفر در یکی از کارخانه‌های خودروسازی و در بخش‌های بالادستی، به کار گرفته شده‌اند. مجلس هوشمندانه اوضاع را رصد می‌کند تا نه کارکنان شریف صنایع خودروسازی کشور آسیب ببینند و نه مردم بیش از این دغدغه افزایش بهای خودرو و چند برابر شدن قیمت‌ها داشته باشند. برخی تخلفات خودروسازان و قطعه‌سازان محرز است. شرکت‌های قطعه‌سازی که به صورت انحصاری قطعات مربوط به سیم‌کشی یکی از خودروسازان را تأمین می‌کنند و به شکل مرتب، تغییراتی در آن ایجاد می‌کرده تا این انحصار همچنان در دست آنها باقی بماند، باید بدانند که مستندات لازم درباره آنها جمع‌آوری شده است. به هر شکل باید جلو افزایش ضرر مردم را گرفت. خودرو برای برخی اقشار جامعه، وسیله امرار معاش است و قیمت‌های امروزی، برای آنها به کلیوس تبدیل شده است. جداول قیمتی هم که درخصوص نرخ تمام شده خودروها تهیه شده، با واقعیت مطابقت ندارد. اگر خودروسازان به شکل واقعی خریدهای خود را انجام دهند، هزینه‌های جانبی و بی‌دلیل را کم کرده و تلاش کنند تا حداکثر ارز با نرخ مبادله‌ای به آنها تخصیص داده شود آنگاه می‌توان قیمت‌ها را به مراتب کاهش داد. خودروسازان اخیراً مدعی «ضرر» در ترازهای مالی سال ۹۱ نیز شده‌اند. اولین آزمون برای سنجش این ادعا، سرور میزان پاداش‌های آخر سال اعضای هیات‌مدیره آنها و شرکت‌های اقماری خودروسازان است. زیرا یک بنگاه «زبان‌ده» به طور قطع نمی‌تواند پاداش‌های میلیاردی میان مدیران خود تقسیم کند. در صورت عدم رعایت این نکته، ادعای ضرر را نیز باید به بقیه تخلفات خودروسازان افزود.

یادداشت - جامعه

سخنی با وزیر آموزش و پرورش

و اعتراف دارند که این تکالیف درسی چه تحمیل ثقیل و «شدکودک‌ضدانسان»ی یوده است که در تمام طول این سال‌ها بر شانه‌های نحیف کودکان ما و خانواده آنها سنگینی می‌کرده است.

ج: معلوم نیست آقای وزیر از چه موقع به این حقیقت پی‌برده‌اند و دلشان برای کودکان سوخته است؟ از زمانی که خودشان مدرس‌رو بوده‌اند؟ بعد از رسیدن به وزارت؟ یا در همه سال‌هایی که مسوولیتی در وزارتخانه داشته‌اند؟

اگر بگویم تا پیش از رسیدن به صندلی وزارت زورشان نمی‌رسیده که این بازی سخت را حذف کنند دست‌کم از روزی که قلم وزیر در دست قدرتشان قرار داشته است می‌توانستند با یک امضا به این رنج جانکاه دانش‌آموزان پایان دهند.

چ: ایشان در بخش منتم سخنانشان فرموده‌اند: «سال پیش هم می‌خواستیم این کار را بکنیم؛ اما نشد... جسارت خدمت‌ایشان عرض می‌کنم که فرق عظیمی هست بین اموری (شاید با مسامحه بتوان گفت سلبی و ایجابی) یعنی اموری که باید طراحی، رانندازی و اجرا کرد تا اموری که جاری است و فقط باید آن را متوقف کرد؛ آن‌هم از نوعی که هیچ تبعاتی ندارد.

اگر قرار بود این تکالیف و آن پیکر را رانندازی کنید، صدا البته که ماه‌ها کار می‌برد؛ در حالی که برای متوقف کردن آن تنها یک دقیقه وقت و یک امضا کافی است؛ چنان‌که در تجربه خودتان به آن رسیدید.



نورالدین زرین‌کلک تصویرگر

دو، سه روز پیش آقای وزیر آموزش و پرورش اعلام کردند که می‌خواهند امسال به دانش‌آموزان عیدی بدهند و آن عیدی این است: حذف «پیک دانش‌آموز» و نیز تکلیف‌های درسی ۱۵ روز نوروز. نه تنها دانش‌آموزان؛ بلکه اولیای دانش‌آموزان هم برای این تصمیم آقای وزیر سپاسگزارند و این اگر تنها خدمت ایشان به وزارتخانه و تبعاتش باشد آن را به حساب «کار نیک» ایشان می‌گذارند. اما اگر نیک بنگریم به چند نکته برمی‌خوریم که جای طرحش همین‌جاست:

الف: اینکه آقای وزیر وقتی از لفظ «عیدی» استفاده می‌کنند متنی است که بر میلیون‌ها دانش‌آموز – ضریدر همه اولیا و اطرافیان آنها – می‌گذارند که تقریباً می‌شود تمام ملت ایران؛ در حالی‌که در دنیای ما و زمان ما این امر جزو ابتدایی‌ترین اصول تعلیم و تربیت است؛ که ایشان با تأخیری چنددهه‌ای برای بار اول آن را رعایت کرده‌اند. تبصره یک مبدأ این محاسبه ابتدای انقلاب به شمار آمده است؛ زیرا جای رسیدگی به سال‌های پیش از انقلاب از حوصله این مقاله خارج است.

ب: اگر آقای وزیر چنین اعتباری برای این کارشان قایلند معنایش این است که می‌دانسته‌اند

آگهی استخدا م (فوری)

رجوع به صفحه ۶

شرق

اشتراک روزنامه شرق را فقط از شرق خواهید

۰۳۲-۸۸۸۱۴۲۳۰

اسپیل ت البرز

۰۲۶۸۰۰۶۶۹

تلفن سازمان آگهی

رجوع به صفحه ۱۳

۰۲-۸۸۹۸۶۸۲۰